
 

REGIONE PIEMONTE BU3 16/01/2025 
 

Codice XST031 
D.D. 8 gennaio 2025, n. 1 
Servizio di Assistenza tecnica specialistica connessa all'attuazione del PNRR di Regione 
Piemonte a supporto della struttura XST031 - Attuazione del PNRR - CIG: A008449B18. 
Integrazione dell'Allegato 2 alla D.D. n. 110/XST031/2024 del 30/04/2024 e nomina assistente 
con funzioni di Direttore operativo. 
 
 

 

ATTO DD 1/XST031/2025 DEL 08/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
XST031 - Attuazione del PNRR 
 
 
OGGETTO:  Servizio di Assistenza tecnica specialistica connessa all'attuazione del PNRR di 

Regione Piemonte a supporto della struttura XST031 - Attuazione del PNRR - CIG: 
A008449B18. Integrazione dell’Allegato 2 alla D.D. n. 110/XST031/2024 del 
30/04/2024 e nomina assistente con funzioni di Direttore operativo. 
 

Premesso che  
 
Con D.D. n. 110/XST031/2024 del 30/04/2024 il Responsabile Unico del Progetto del contratto in 
oggetto, Ing. Chiara Muzzolon, Dirigente della Struttura Temporanea XST031 – Attuazione del 
PNRR ha nominato:  
- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto con le funzioni di cui all’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, 
nella persona della dott. Diego Donzella, funzionario del settore XST031 – Attuazione del PNRR; 
- il Responsabile della verifica di conformità, ai sensi dell’art. 116, comma 5 del D.Lgs 36/2023 e 
dell’art. 36 dell’allegato II.14 del medesimo D.Lgs., nella persona del dott. Pietro Tesio, funzionario 
del settore A2110A - Raccordo giuridico legislativo, valutazione e controlli; 
 
e ha altresì individuato i dipendenti della struttura XST031 – Attuazione del PNRR che svolgono le 
funzioni tecniche di collaborazione all’attività del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
45 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto indicato nell’allegato 2 alla citata Determinazione, in 
persona della Dott.ssa Cecilia Alerino, del Dott. Giuseppe Mianulli e della Dott.ssa Cecilia Perno; 
 
Considerato che con nota prot. n. 18711 del 28/10/2024, il DEC dott. Diego Donzella richiedeva al 
R.U.P. di prendere atto del periodo di assenza che si protrarrà presumibilmente fino al 28/02/2025 e, 
conseguentemente, di valutare la nomina di uno o più assistenti con funzioni di direttore operativo 
per svolgere i compiti e coadiuvare il direttore dell’esecuzione secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente, ed in particolare l’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, che al comma 10 riporta: “Per i 
contratti di servizi e forniture individuati ai sensi del comma 8, la stazione appaltante, su 
indicazione del direttore dell'esecuzione, sentito il RUP, può nominare uno o più assistenti con 
funzioni di direttore operativo per svolgere i compiti e coadiuvare il direttore dell’esecuzione 



 

secondo quanto previsto dall’allegato II.14”;  
 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di integrare l’Allegato 2 alla D.D. n. 
110/XST031/2024 del 30/04/2024, nominando la dott.ssa Cecilia Alerino quale assistente con 
funzioni di Direttore operativo con riferimento al contratto di Assistenza tecnica specialistica 
connessa all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto della struttura XST031 - 
Attuazione del PNRR, mantenendo in capo alla stessa funzioni tecniche di collaborazione 
all’attività del Responsabile Unico del Progetto; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli importi 
relativi agli incentivi alle funzioni tecniche sono già stati cumulativamente impegnati con la citata 
D.D. n. 110/XST031/2024 del 30/04/2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i..; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
di integrare, per le considerazioni in premessa illustrate, l’Allegato 2 alla D.D. n. 110/XST031/2024 
del 30/04/2024, nominando quale assistente con funzioni di Direttore operativo la Dott.ssa Cecilia 
Alerino, che mantiene le funzioni tecniche di collaborazione all’attività del Responsabile Unico del 



 

Progetto; 
 
di dare atto che il gruppo di lavoro relativo al contratto di Assistenza tecnica specialistica connessa 
all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto della struttura XST031 - Attuazione del 
PNRR - CIG: A008449B18 risulta pertanto costituito come segue: 
 
 
 
 

Ruolo/attività (Allegato I.10 al D.Lgs 36/2023) Soggetto 

Responsabile unico del progetto Ing. Chiara Muzzolon 

Predisposizione dei documenti di gara Ing. Chiara Muzzolon 

Collaborazione all’attività del responsabile unico 
del progetto 

Dott.ssa Cecilia Alerino 

Collaborazione all’attività del responsabile unico 
del progetto 

Dott. Giuseppe Mianulli 

Collaborazione all’attività del responsabile unico 
del progetto 

Dott.ssa Cecilia Perno 

Direzione dell’esecuzione del contratto Dott. Diego Donzella 

Assistenza al DEC con funzioni di Direttore 
operativo 

Dott.ssa Cecilia Alerino 

Verifica di conformità Dott. Pietro Tesio 

 
Il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (XST031 - Attuazione del PNRR) 
Firmato digitalmente da Chiara Muzzolon 

 
 



 

 


